
ごあいさつ
2023年の新春を迎え、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し
上げます。
日頃より弊社事業につきまして、特段のご理解とご支援を賜り厚くお礼申し
上げます。

2019年に発生した新型コロナウイルス感染症は、新たな変異株（オミクロン
株）の感染が急速に広がり感染者数が増加しましたが、まん延防止措置も解除
され、様々な行動制限の緩和が始まりました。
一方、ロシアによるウクライナ侵攻は、穀物相場に大きな影響を与え、国内
自給飼料増産への取り組みが益々重要となっております。
弊社としましては、草地更新や草地管理による自給飼料増産および乳酸菌を
使用した良質なサイレージ生産の提案を通じて課題解決に貢献してまいりま
す。
また、創業の精神である「健土健民」と社是である「技術と誠意で農業奉公」
の企業理念のもと、地域に適した牧草・飼料作物種子の品種開発とお客様の
ニーズに合わせた配合飼料の製造、供給を行い、飼養管理技術を通じて、生産
現場に貢献してまいります。
厳しい環境下ではありますが、初心を忘れず、基本を忠実に実行してまいり
ますので、引き続き、よろしくお願い申し上げます。

2023年の皆々様のご健勝と益々のご繁栄を心から祈念申し上げ、新春のご挨
拶とさせていただきます。

雪印種苗株式会社
代表取締役社長

笠 松  宏 一

第71巻第１号（通巻699号）

□社長あいさつ/目次………………………………………………………………… ［笠松　宏一］………表 2
□黒毛和種去勢牛における26ヵ月齢出荷のための哺育・育成・肥育技術について…… ［糟谷　広高］……… 1
□丘の上のガーデン・十勝ヒルズでの“自然栽培”に適した緑肥選定の取組み
　………………………………………………………… ［吉村　　透・小鑓　亮介・副島　　洋］……… 4
□2023年　北海道向け飼料用トウモロコシの品種紹介…………………………… ［菅野あゆみ］……… 8
□都府県向け飼料用トウモロコシ「スノーデントシリーズ」のご紹介……… ［鹿島日向子］………15
□あなたの推しエダマメをみつけませんか？～特色ある17品種のご紹介～…… ［中屋　　楓］………21
□植物活力資材の使用事例「闘根シリーズ」のネギ栽培での利用について…… ［中村　師之］………25
□北海道向け　ニューデント80（LG31207）のご紹介……………………………………………………27
□都府県向け　スノーデント115（LG31. 588）のご紹介…………………………………………………28
□サイレージ発酵の達人 サイマスターシリーズ他　のご紹介… ………………………………………表 3
□エダマメ　豊熟のあじわい（神風香　味風香　夏風香）のご紹介…………………………………表 4

牧草と園芸/2023年 1 月　新年号（令和 5年 1月 1日発行）　目次

美幌峠で見た初日の出
（北海道網走郡美幌町）

02_H02.indd   2 2022/12/19   13:48


